
بتعديل بعض أحكام قانون ۲۰۲۲لسنة ۳قانون رقم

يبةعلى القيمة المضافة الضر

2016لسنة 67الصادر بالقانون رقم 

يبة على الدمغة الصادر بالقانون رقم  لسنة 111وقانون الضر

1980

إهداء من الجمعية العلمية 
للتشريع الضريبى



وأصبح 2022-1-26فى 2022لسنة ( 3) صدر القانو ن 
2022-1-27ساريا فى اليوم التالى من تاري    خ نشر وهو 

يبةعلى القيمة المضافة ر  قم بتعديل بعض أحكام قانون الضى
1980لسنة 111وقانون الدمغة رقم 2016لسنة 67

-: حيث صدر القانون فى سبع مواد نوضحها فيمايلى 





المادة بعد التعديل المادة قبل التعديل

(6)المادة 

السلع أوالخدمات( صفر)تخضع للضريبة بسعر 

التي تصدرها مشروعات المناطق والمدن الحرة 
.والأسواق الحرة إلي خارج البلاد

السلع ( صفر)كما تخضع للضريبة بسعر 

أوالخدمات الواردة لھذه المشروعات اللازمة 

لمزاولة النشاط المرخص به داخل المناطق 
.والمدن والأسواق الحرة عدا سيارات الركوب



المادة بعد التعديل المادة قبل التعديل

(7)المادة 

(  ٦)مع عدم الإخلال بما تنص عليه الفقرة الثانية من المادة 

من هذا القانون ، تستحق الضريبة علي ما يرد من سلع أو 

ما يؤدى من خدمات خاضعة للضريبة وفقا لأحكام هذا 

القانون إلي المناطق والمدن والأسواق الحرة ؛ لاستھلاكھا 
. المحلي داخل هذه الأماكن 

ويعتبر الاستيراد بغرض الاتجار داخل المناطق الحرة التي 
. تشمل مدينة بأكملھا في حكم الاستھلاك المحلي 

كما تستحق الضريبة علي ما يستورد من سلع أوخدمات 

خاضعة للضريبة وفقا لأحكام هذا القانون من المناطق 
. والمدن والأسواق الحرة إلي السوق المحلي داخل البلاد 

وتعامل الخدمات والسلع المصنعة في مشروعات المناطق 

والمدن الحرة معاملة السلع المستوردة من الخارج عند 
. سحبھا للاستھلاك أو الاستعمال المحلي 

وتحدد اللائحة التنفيذية الحدود والقواعد المنظمة للأحكام 

من هذا ( ٦) المنصوص عليھا في هذه المادة والمادة 
. القانون 



المادة بعد التعديل
(17)المادة 

المادة قبل التعديل

(    17)المادة 
يجب على كل شخص غير مقيم وغير مسجل بالمصلحة ، يقوم 

ببيع سلع أو أداء خدمات خاضعة للضريبة لشخص غير مسجل

داخل البلاد ولايمارس نشاطا من خلال منشأة دائمة فى مصر، 

ام أن يعين ممثلا أو وكيلاً عنه فى مصر يكون مسئولاً عن القي

ا بجميع التزامات المكلف المنصوص عليھا فى ھذا القانون ، بم

رھا فى ذلك التسجيل وسداد الضريبة والضريبة الإضافية وغي

. من الضرائب المستحقة وفقاً لأحكام ھذا القانون

ويجب على الشخص المقيم أن يتأكد من أن الشخص غير 

المقيم قد قام بتعيين ممثل له أو وكيل عنه في مصر ، وفي 

ل حالة عدم قيام الشخص غير المقيم بذلك يلتزم المقيم المتعام

معه بسداد الضريبة وغيرھا من الضرائب المستحقة وفقاً 

لأحكام ھذا القانون الى المصلحة دون إخلال بحقه في الرجوع 

.على الشخص غير المقيم



المادة بعد التعديل المادة قبل التعديل

(فقرة رابعة/ 22)مادة 

ولا يسري الخصم المنصوص عليه في الفقرة 

:الأولي من ھذه المادة علي ما يأتي

ضريبة الجدول ، سواء علي سلع أوخدمات -1

خاضعة بذاتھا أم كمدخلات في سلع أوخدمات 

خاضعة للضريبة ، وذلك فيما لم يرد به نص 

خاص في ھذا القانون 

. ضريبة المدخلات المدرجة ضمن التكلفة-2

. السلع والخدمات المعفاة-3



المادة بعد التعديل المادة قبل التعديل

(27)المادة 

يجوز بقرار من الوزير بالاتفاق مع الوزير 

المختص إعفاء بعض السلع من الضريبة فى 

: الحالتين الآتيتين

الھبات والتبرعات والھدايا للجھاز الإدارى -1

. للدولة أو وحدات الإدارة المحلية

ما يستورد للأغراض العلمية أو التعليمية أو -2

اھد الثقافية بواسطة المعاھد العلمية والتعليمية ومع

.البحث العلمى



المادة بعد التعديل المادة قبل التعديل

(30)المادة 

ترد الضريبة طبقا للشروط والإجراءات وفي الحدود التي

ن تبينھا اللائحة التنفيذية ، خلال خمسة وأربعين يوماً م

: يةتاريخ تقديم الطلب مؤيداً بالمستندات في الحالات الآت

الضريبة السابق سدادھا أو تحميلھا علي السلع -1

والخدمات التي يتم تصديرھا ، سواء صدرت بحالتھا

أوأدخلت في سلع أو خدمات أخرى ، بما لا يجاوز 

الرصيد الدائن ، بشرط توريد قيمة الصادرات إلي أحد 

البنك الخاضعة لإشراف البنك المركزى وفقاً للضوابط

التي يحددھا ، أو وفقاً لأى من طرق السداد أو التسويات 

لا الأخرى التى تحددھا اللائحة التنفيذية وذلك كله بشرط ا

.تقل قيمة الصادرات عن قيمة مدخلاتھا



المادة بعد التعديل
(30)المادة 

المادة قبل التعديل
(30)المادة 

الضريبةالتي حصلت بطريق الخطأ-2

الرصيد الدائن الذي مر عليه أكثر من ست فترات -3

.ضريبية متتالية

الضريبة السابق سدادھا علي الآلات والمعدات التي -4

تستخدم في إنتاج سلعة أوأداء خدمة خاضعة للضريبة ، 

وذلك عند تقديم أول إقرار ضريبي عدا الأتوبيسات 

وسيارات الركوب إلا إذا كان استخدامھا ھو النشاط 

. المرخص به للمنشأة

وفي جميع الاحوال يجب ان يكون من بين المستندات 

الدالة على أحقية المكلف في خصم الضريبة أو ردھا

شھادة موقعة من محاسب مقيد بجدول المحاسبين 

. والمراجعين تفيد ذلك



المادة بعد التعديل
(31)المادة 

المادة قبل التعديل
(31)المادة 

علي المسجل أداء حصيلة الضريبة دورياً للمصلحة رفق

ي إقراره الشھرى وتؤدي الضريبة علي السلع المستوردة ف

مرحلة الإفراج عنھا من الجمارك وفقا للإجراءات المقررة 

لسداد الضريبة الجمركية ، ولا يجوز الإفراج النھائي عن 

.ھذه السلع قبل سداد الضريبة المستحقة بالكامل

وفي حالة عدم أداء الضريبة في الموعد المحدد تستحق 

الضريبة الإضافية ويتم تحصيلھا مع الضريبة وبذات

. إجراءاتھا



المادة بعد التعديل
(31)المادة 

المادة قبل التعديل
(31)المادة 



المادة بعد التعديل
(32)المادة 

المادة قبل التعديل
(32)المادة 

إذا قام شخص غير مقيم وغير مسجل بالمصلحة ببيع 

خدمة داخل البلاد لمسجل غير لازمة لمزاولة نشاطه أو 

لجھة حكومية أو ھيئة عامة أو اقتصادية أو أية جھة 

أخرى ، يلتزم المستفيد من الخدمة بحساب الضريبة 

المستحقة عليھا وسدادھا للمصلحة خلال ثلاثين يوماً من

تاريخ البيع في حالة عدم قيام الشخص غير المقيم وغير

. المسجل بتعيين ممثل له أو وكيل عنه

وفي حالة قيام المسجل باستيراد خدمة لازمة لممارسة 

نشاطه الخاضع للضريبة فانه يعامل كمستورد ومورد

. لتلك الخدمة في ذات الوقت

وفى حالة عدم أداء الضريبة فى الموعد المحدد تستحق 

الضريبة الإضافية ويتم تحصيلھا مع الضريبة وبذات

. إجراءاتھا





















المسلسل بعد التعديل المسلسل قبل التعديل

(:3)مسلسل رقم 

ة زيوت نباتية للطعام ثابتة ، سائلة أو جامد

(1)....أو منقاة أو مكررة 

يتم تسوية ضريبة الجدول المحصلة عن ھذا الصنف فى حالة ھدرجته ( 1)

من ھذا الجدول ( 4)ضمن المنتجات الواردة بالمسلسل 



المسلسل بعد التعديل المسلسل قبل التعديل

(:4)مسلسل رقم 

زيوت وشحوم حيوانية أو نباتية مھدرجة 

جزئيا أو كليا أو مجمدة أو منقاة بأية طريقة 

أخرى وإن كانت مكررة ولكن غير 

.محضرة أكثر من ذلك



المسلسل بعد التعديل المسلسل قبل التعديل

(:9)مسلسل رقم 

.(2...)المقاولات وأعمال التشييد والبناء 

(توريد وتركيب ) 



المسلسل بعد التعديل المسلسل قبل التعديل

(:7)مسلسل رقم 

أجھزة تكييف الھواء ووحداتھا 

.المستقلة



البند بعد التعديل البند قبل التعديل

(:5)بند رقم 

منتجات المطاحن فيما عدا الدقيق 

الفاخر  أو المخمر المستورد من 

. .الخارج



البند بعد التعديل البند قبل التعديل

(:12)بند رقم 

المنتجات الزراعية التى تباع بحالتھا 

الطبيعية بما فيھا البذور والتقاوى

الشتلات عدا التبغ



البند بعد التعديل البند قبل التعديل

(:14)بند رقم 

الخضر والفواكة المصنعة محليا عدا 

البطاطس والعصائر ومركزاتھا



البند بعد التعديل البند قبل التعديل

(:15)بند رقم 

البقول والحبوب وملح الطعام 

.والتوابل المصنعة 



البند بعد التعديل البند قبل التعديل

(:17)بند رقم 

تنقية أو تحلية أو توزيع المياة عدا

.المياه المعبأة 



البند بعد التعديل البند قبل التعديل

(:24)بند رقم 

أغذية محضرة للحيوانات والطيور 

فيما ( محضرات علفية)والاسماك 

عدا مايستخدم لتغذية القطط والكلاب

.وأسماك الزينة



البند بعد التعديل البند قبل التعديل

(:25)بند رقم 

.ورق صحف وورق طباعة وكتابة



البند بعد التعديل البند قبل التعديل

(:29)بند رقم 

النقود الورقية والمعدنية اللمتداولة،

.والعملات التذكارية



البند بعد التعديل البند قبل التعديل

الطائرات المدنية ، ومحركاتھا ، وأجزاؤھا ، (31)بند 

ومكوناتھا وقطع غيارھا ، والمعدات اللازمة لاستخدامھا ، 

وكذلك الخدمات التى تقدم لھذه الطائرات داخل الدائرة 

الجمركية ، سؤاء كانت ھى أو محركاتھا أو أجزاؤھا ،  

ومكوناتھا ، وقطع غيارھا ، ومعداتھا والخدمات التى  تقدم 

وكذا تأجير أو استئجار تلك لھا ، مستوردة أو محلية ، 

، وذلك طبقا للأحكام والقواعد الواردة باتفاق الطائرات

التجارة فى الطائرات المدنية الصادر بشأنھا قرار رئيس 

ويتجاوز عن ضريبة 1983لسنة 414الجمھورية رقم 

القيمة المضافة المستحقة عن خدمات تأجير أو استئجار 

لم الطائرات المدنية المنصوص عليھا فى الفقرة السابقة التى

.يتم تحصيلھا قبل تاريخ العمل بھذا القانون 

(:31)بند رقم 

الطائرات المدنية ، ومحركاتھا ، وأجزاؤھا ، ومكوناتھا

وقطع غيارھا ، والمعدات اللازمة لاستخدامھا ، وكذلك

الخدمات التى تقدم لھذه الطائرات داخل الدائرة الجمركية ، 

سؤاء كانت ھى أو محركاتھا أو أجزاؤھا ،  ومكوناتھا ، 

وقطع غيارھا ، ومعداتھا والخدمات التى تقدم لھا ، مستوردة 

أو محلية، وذلك طبقا للأحكام والقواعد الواردة باتفاق التجارة

فى الطائرات المدنية الصادر بشأنھا قرار رئيس الجمھورية 

.1983لسنة 414رقم 



البند بعد التعديل البند قبل التعديل

(32)بند 

مقاعد ذات عجل وأجزاؤها وقطعها المنفصلة ،  وأعضاء 
الجسم الصناعية وأجزاؤها ، وأجهزة تسجيل السمع للصم 

وأجزاؤها وغرب  ها من الأجهزة التى تلبس أو تحمل أو تزرع فى 
الجسم لتعويض نقص أو عجز أو عاهة أو أجزاؤها ولوا زمها ، 

وأجهزة الغسيل الكلوى وأجزاؤها ولوازمها بما فيها مرشحات 
، والأمصال واللقاحات الكلى الصناعية ،  وحضانات الاطفال 

كياس جمع الدم ووسائل تنظيم الأسرة  .والدم ومشتقاته وأ

(:32)بند رقم 
مقاعد ذات عجل وأجزاؤها وقطعها المنفصلة ،  وأعضاء 

الجسم الصناعية وأجزاؤها ، وأجهزة تسجيل السمع للصم 
وأجزاؤها وغرب  ها من الأجهزة التى تلبس أو تحمل أو تزرع فى 

الجسم لتعويض نقص أو عجز أو عاهة أو أجزاؤها ولوا زمها ، 
وأجهزة الغسيل الكلوى وأجزاؤها ولوازمها بما فيها مرشحات 

.الكلى الصناعية ،  وحضانات الاطفال



البند بعد التعديل البند قبل التعديل

( 41)بند 
النقل المائى غير السياحى للأشخاص، والنقل الجوي 

.للأشخاص

(:55)بند رقم 
الأدوية( أ)

المواد الداخلة فى انتاج الأدوية بناء على ( ب)
.قرار يصدر من هيئة الدواء المضية 

(:41)بند رقم 
ل النقل المائى الداخلى غير السياحى للأشخاص، والنق

.الجوي للأشخاص

(:55)بند رقم 

والمواد الفعالة  الداخلة فى  إنتاجهاالأدوية ( أ)
(محلى )

اوالمواد الفعالة الداخلة فى إنتاجهالأدوية ( ب)
(مستورد)



البند بعد التعديل البند قبل التعديل

(:57)بند رقم 
.الخدمات الإعلامية 







ىعبد الفتاح السيس


